
 
 
OGGETTO: ATTO DI REVOCA DELIBERA DI G.C. n° 188 del 6/11/2008 e 
APPROVAZIONE QUANTIFICAZIONE FONDO PER LA INCENTIVA ZIONE DELLE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER  LA  PRODUTTIVITA’ ANNO 
2008 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 
 

• Che presso ciascun ente, a decorrere dal 1° gennaio 1999, sono annualmente destinate risorse 
decentrate destinate alla attuazione della nuova classificazione del personale; 

 
• Che la quantificazione delle risorse decentrate è una competenza specifica dell’ente e non è 

soggetta a contrattazione; 
 

• Che seppure la quantificazione delle risorse decentrate è di pertinenza della amministrazione, le 
organizzazioni sindacali hanno il diritto-dovere di verificare le modalità di calcolo di tali risorse; 

 
Visti i verbali delle sedute della delegazione trattante del 10 settembre 2008, del 19 settembre 2008,  
del 23 settembre 2008 e del 17 novembre 2008, inerenti la costituzione del fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2008 e relativa destinazione; 
 
Vista la deliberazione di giunta Comunale n° 187 del 6/11/2008 con cui, in considerazione 
dell’aumentata complessità e l’interazione fra uffici in tutti i processi amministrativi e il maggiore 
apporto propositivo richiesto alle PO e AP  per la soluzione dei problemi connessi al miglioramento 
della qualità e dell’offerta di servizi comunali,  fra le altre cose, veniva stabilito che, ai sensi dell’art. 
15 comma 5 del CCNL 1.4.1999, il fondo delle risorse decentrate per il 2008 fosse incrementato 
con risorse aggiuntive pari a  € 164.463,17 oltre oneri a carico ente, di cui  € 116.741,67 per le 
PO e   € 47.721,50 per le AP, disponibili al capitolo 9050137(importo) e al capitolo 9050138 
(oneri), rispettivamente, giusta deliberazione di approvazione del Peg 2008 n° 99 del 5 giugno 2008  
 
Considerato che: 

− con nota prot. 39431 del 24/6/2008, il Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
trasmetteva in via preventiva al coordinatore RSU e alle Segreterie Aziendali la proposta di 
deliberazione iscritta al protocollo del Segretario Generale n° 151 del 9/7/2008, per l’attribuzione 
delle fasce economiche alle PO e AP valevoli a partire dal 1/1/2008 ai fini della costituzione del 
fondo per le risorse decentrate 2008 e a tutti i passaggi connessi alle relazioni sindacali di rito; 

− la predetta proposta deliberativa riportava quanto segue: 
� ai sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL 1.4.1999, il fondo delle risorse decentrate per il 2008 sarà 

incrementato con le risorse aggiuntive necessarie pari a  292.214,34 oltre oneri a carico ente, di cui  € 
230.088,20 per le PO e   €   62.126,00 per le AP, disponibili al capitolo 9050137(importo) e al capitolo 
9050138(oneri), rispettivamente, giusta deliberazione di approvazione del Peg 2008 n° 99 del 5 giugno 
2008; 

� l’incremento di cui al punto precedente è giustificato dalla circostanza che le PO e le AP sono 
direttamente coinvolte nel potenziamento dei servizi esistenti, nonché, nell’attivazione di nuovi servizi o 
razionalizzazione delle attività per l’ampliamento dell’offerta amministrativa ai cittadini ( in atti 
amministrativi e riorganizzativi già definiti: istituzione Ufficio Anagrafe Immobiliare, Centro Servizi 
Sit, Servizi catastali e Amministrativi del Settore Edilizia Pubblica e Privata, Pianificazione Strategica 
di Area Vasta, Piani e Programmi Urbani, Avvocatura Comunale); 

� in relazione alle finalità di cui al comma 1 dell’art. 17 del CCNL 1.4.1999, le risorse di cui all' art. 15 
sono destinate anche per il finanziamento di cui alla lettera c) comma 2 del medesimo articolo e cioè per  
costituire il fondo da corrispondere la retribuzione di posizione e risultato, che viene stabilito pari a 
25%, secondo la disciplina dell' art. 10 del CCNL del 31.3.1999; 

 
− dal 24 giugno 2008 e sino al 23 settembre 2008, al Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse 

Umane non perveniva alcuna richiesta di incontro sulla predetta  proposta deliberativa da parte delle 
OO.SS. e della RSU; 

 
− nel verbale di seduta di delegazione trattante del 19 settembre 2008, la delegazione  sindacale, per 

quanto concerne la destinazione delle risorse stabili del fondo 2008, pur essendo a conoscenza 
della già citata proposta di deliberazione ricevuta con nota prot. 39431 del 24/6/2008, non ha 

ritenuto di eccepire alcunché né ha espresso osservazioni sulle somme ivi indicate. Infatti ha 
convenuto che, nel prospetto in discussione in quel momento, si trattava di voci definite “in via 
provvisoria”  e procedeva a confermare l’utilizzo del fondo 2008 per il finanziamento delle PO 
e delle AP secondo il seguente prospetto: 

 
 

 
ISTITUTO 

FINANZIATO 
QUOTE STABILI 

ATTINTE DAL FONDO 
2008 COSTITUITO CON LE 

VOCI CONTRATTUALI 
OBBLIGATORIE 

QUOTE STABILI 
INTEGRATE NEL FONDO 

2008 “in via provvisoria” 
CON FONDI DI BILANCIO  

(del. G.C. 141 del 
31.07.2008) 

QUOTE STABILI TOTALI 
DESTINATE   “in via 

provvisoria”  NEL FONDO 
2008 (accordo sottoscritto il 

19/9/2008) 
 

PO  €         84.911,80   €   140.838,20   €    225.750,00  
 

AP  €         17.873,86   €     14.404,64   €      32.278,50  
 
 
− nella seduta di delegazione trattante del 23 settembre 2008, la delegazione  sindacale, per 

quanto concerne la destinazione delle risorse variabili del fondo 2008, ha attivato una 
discussione sistematica su tutte le voci ricadenti in tale fattispecie, dettagliatamente 
verbalizzata in ogni passaggio. Al termine è stato raggiunto l’accordo sulle quote da destinare a 
ciascun istituto secondo il seguente prospetto: 

 
 RISORSE NON STABILI 2008      

1 
INDENNITA' PRONTA REPERIBILITA' AREA TECNICA e SERV IZI 
CIMITERIALI         € 28.200,00 

2 INDENNITA' DI TURNO (VIGILANZA)         € 162.000,00 

3 INDENNITA' DI TURNO CASTELLO         € 16.400,00 

4 INDENNITA' DI REPERIBILITA' VIGILANZA         € 61.400,00 

5 INDENNITA' LAVORO ORDINARIO FESTIVO         € 5.000,00 

6 MANEGGIO VALORI         € 1.000,00 

7 INDENNITA' MESSI NOTIFICATORI          € 1.500,00 

8 RISCHIO CASSA         € 4.000,00 

9 INDENNITA' DISAGIO (FRONT OFFICE)          € 1.000,00 

10 ART. 36, COMMA 2, LETT. I          € 7.000,00 

11 INDENNITA' VIDEO TERMINALE         € 41.000,00 

12 INDENNITA' RISCHIO OPERAI         € 1.500,00 

13 INDENNITA' RISCHIO OPERATORI MOTOCICLI E CICLOMOTOR I         € 3.000,00 

14 COMPENSO PER PATICOLARI POSIZIONI         € 25.000,00 

15 
PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE (dal 1° luglio 
2008)          € 154.762,67 

16 DIRITTI SCRITTURAZIONE         € 3.000,00 

17 COMPENSO INCENTIVANTE LA PRODUTTIVITA'         € 291.878,00 

18 
COMPENSO FONDO ART. 18 LEGGE 109/1994 (voce di 
evidenza)         € 37.716,09 

19 COMPENSO PROGETTO CONDONO EDILIZIO (voce di evidenza )         € 130.205,63 

20 
DESTINAZIONE AI MESSI NOTIF. QUOTA INTROITI NOTIFIC HE 
ATTI AMM.NE FIN.         € 2.500,00 

21 
 
PROGETTI SPECIALI- Produttività (delib. G.M. n° 117  del 
26/6/2008)         € 249.000,00 

22 
 
PROGETTI SPECIALI- PRODUTIVITA' (Notifica avvisi 
accertamento tributario D.D. 11/2/08)          € 51.180,00 

   TOTALE        €€€€     1.278.242,391.278.242,391.278.242,391.278.242,39    

 
Tenuto conto che: 

  
− con deliberazione di Giunta Comunale n° 187 del 6/11/2008, per l’attribuzione delle fasce 

economiche alle PO e AP, valevoli a partire dal 1/1/2008, ai fini della costituzione del fondo 
per le risorse decentrate 2008, si dava mandato al Dirigente del Settore Organizzazione e 



Sviluppo Risorse Umane, di procedere all’adozione dell’ atto dirigenziale per l’impegno di spesa 
necessario per la erogazione delle quote definitive della retribuzione di posizione e di risultato per il 
2008 in favore degli aventi diritto nonché di procedere all’adozione di tutti gli atti consequenziali al 
provvedimento giuntale in parola; 

− il Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane, unitamente all’Assessore alle 
Risorse Umane, al fine di concludere formalmente l’iter inerente l’approvazione dell’atto di 
QUANTIFICAZIONE E DESTINAZIONE DEFINITIVA FONDO PER  LA 
INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RI SORSE UMANE E 
PER  LA PRODUTTIVITA’ ANNO 2008  sul quale la richiamata delibera n° 187 del 6/11/2008 di 
attribuzione FASCE ECONOMICHE alle PO e AP produce effetti, ha sottoposto alla Giunta  la 
relativa  proposta deliberativa completa anche delle quote integrative ivi contenute e destinate alla 
integrazione del finanziamento delle PO e AP; 

 
− nella deliberazione di Giunta Comunale n° 188 del 6/11/2008 di approvazione della quantificazione 

del fondo 2008 e della relativa destinazione,  si è tenuto conto sia dell’accordo sottoscritto in sede di 
delegazione trattante del 19 settembre e sia del 23 settembre u.s. e sia delle quote che, ai sensi 
dell’art.15 comma 5 del CCNL 1.4.1999, con deliberazione di Giunta Comunale n°187 del 
6/11/2008  sono state integrate in via definitiva nel fondo 2008 per il finanziamento delle PO e AP; 

 
− nella predetta deliberazione, data la contrattazione già consumata sulla destinazione delle quote 

stabili del fondo 2008 e la conoscenza, da parte della RSU e delle OO.SS, dell’incremento previsto 
in via definitiva per le PO e AP, al fine di accelerare il processo di erogazione del trattamento 
accessorio 2008 agli aventi diritto e per consentire in tempi ristretti l’attivazione della procedura per 
il  riconoscimento della progressione economica orizzontale ai dipendenti in possesso dei requisiti 
di legge, si è approvata nell’allegato B, oltre alla destinazione di tutte le somme da erogare a titolo 
di trattamento accessorio 2008, la conseguente  destinazione delle somme da utilizzare per il 
trattamento accessorio delle PO e AP nelle quote stabili secondo il prospetto seguente:  

 
 

 
ISTITUTO 

FINANZIATO 

QUOTE STABILI 
ATTINTE DAL FONDO 2008 
COSTITUITO CON LE VOCI 

CONTRATTUALI OBBLIGATORIE 

QUOTE STABILI 
INTEGRATE NEL 
FONDO 2008 “in 
via provvisoria” 
CON FONDI DI 
BILANCIO  (del. 

G.C. 141 del 
31.07.2008) 

QUOTE STABILI 
INTEGRATE NEL 

FONDO 2008 “in via 
definitiva” CON FONDI DI 
BILANCIO  (del. G.C. 187 

del 6/11/2008) 

QUOTE STABILI TOTALI 
DESTINATE   “in via 

definitiva”  NEL FONDO 2008  
 

PO  €         84.911,80   €   140.838,20   €   116.741,67   € 342.500 
 

AP  €         17.873,86   €     14.404,64   €     47.721,50  € 80.000  
 
Considerato che: 
 
− a seguito dell’approvazione dell’atto deliberativo n° 188 del 6/11/2008, il Dirigente del Settore 

Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane, per concludere il procedimento negoziale di rito ha 
convocato la delegazione trattante per il 17 novembre u.s.; 

− la delegazione sindacale, in particolare la RSU e il segretario Territoriale della UIL-FPL, nella 
seduta del 17 novembre u.s.,  ha ritenuto di richiedere la revoca della citata deliberazione n° 188 del 
6/11/2008 eccependo presunte prevaricazioni  della Giunta Comunale in quanto, il momento 
negoziale sulla destinazione delle somme definitive da utilizzare per il trattamento accessorio delle 
PO e AP nelle quote stabili, avrebbe voluto che avvenisse preliminarmente all’adozione della 
predetta deliberazione; 

− la Giunta Comunale, pur consapevole di aver agito secondo principi di correttezza e buona fede 
nell’interesse delle Risorse Umane dell’Ente, al fine di evitare un clima organizzativo caratterizzato 
da inutili e ingiustificate tensioni con le parti sindacali e di conseguenza con tutti i dipendenti 
comunali, aderisce con il presente atto a tale richiesta; 

 
• Ritenuto, pertanto, di dovere procedere alla revoca della deliberazione giuntale n° 188 del 

6/11/2008; 
• Di consentire il richiesto momento negoziale in sede di delegazione trattante sulla 

destinazione delle somme definitive da utilizzare per il trattamento accessorio delle PO e 
AP; 

 
• Vista la deliberazione di questa Giunta Comunale n. 141 del 31 luglio 2008 con la quale è 

stato costituito provvisoriamente il fondo delle politiche di sviluppo delle risorse umane e 
per la produttività per l’anno  2008  al fine di consentire gli incontri sindacali del 19 e 23 
settembre e de 17 novembre u.s.; 

 
• Vista la deliberazione di questa Giunta Comunale n. 103 del 18 giugno 2008 con la quale, 

nell’autorizzare l’assunzione temporanea di n. 15 operatori di P.M., è stata assegnata al 
fondo in questione la somma di € 10.000 per l’erogazione del salario accessorio in favore 
dei suddetti; 

 
• Vista la deliberazione di questa Giunta Comunale n. 117 del 25 giugno 2008 con la quale 

sono stati approvati progetti speciali per il triennio 2008 – 2010; 
 

• Vista la determinazione dirigenziale n. 219 dell’ 11 febbraio 2008 con la quale è stata 
approvata la continuazione del progetto finalizzato alla notifica degli avvisi di accertamento 
tributari, confluito nella parte inerente i progetti speciali per l’anno 2008; 

 
• Ritenuto, inoltre, di dovere fare transitare a titolo figurativo attraverso il fondo i compensi 

di cui all’art. 18 della legge 109/94 e s.m.i. ed i compensi relativi al progetto condono 
edilizio, nonché appostare il finanziamento definitivo relativo alle posizioni organizzative ed 
alte professionalità per l’anno 2008; 

 
• Considerato che, con atto giuntale n. 243 del 19/12/2007, è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa nella quale sono state istituite n. 25 posizioni organizzative e n. 6 alte 
professionalità incrementando di n. 3 le posizioni organizzative e di n. 1 le alte 
professionalità; 

 
• Considerato che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27 dicembre 2007, 

relativa alla approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008, è stato 
stabilito di finanziare l’incremento del fondo destinato alla erogazione del trattamento 
accessorio con specifica destinazione all’incremento del finanziamento delle posizioni 
organizzative e delle alte professionalità; 

 
• Visti gli artt. 14, 15 e 17 del CCNL del 01/04/1999; 

 
• Visto l’art. 54 del CCNL del 14/09/2000; 

 
• Visto l’art. 4, comma 1 del CCNL del 05/10/2001; 

 
• Visto l’art. 31 e 32 del CCNL 2002-2005; 

 
• Visto l’art. 4, commi 1 e 2 del CCNL del 09/05/2006; 

 
• Visto l’art. 8, commi 2 e 3 del CCNL dell’11/04/2008; 

 
• Visto il vigente contratto collettivo decentrato per i dipendenti di questo Ente; 



 
• Acquisiti i prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 
• A voti unanimi, resi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 
1. DI REVOCARE la deliberazione di Giunta Comunale n° 188 del 6/11/2008; 
 
2. DI QUANTIFICARE,  in via definitiva, il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane 

e per la produttività per l’anno 2008 così come risulta quantificato nel prospetto contabile qui 
allegato sotto la lettera “A”.  

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 comma 1 del CCNL 1.4.1999, che, per l’anno 2008, le 

risorse del detto fondo verranno destinate, con atto gestionale, successivamente alla fase di 
negoziazione richiesta dalla OO.SS e dalla RSU sulla destinazione delle somme definitive da 
utilizzare per il trattamento accessorio delle PO e AP nelle quote stabili; 

 
4. DI TRASMETTERE  copia del presente atto alle OO.SS. Aziendali ed alla R.S.U. 
 
5. DI TRASMETTERE, inoltre, copia del presente atto al Segretario Generale, a tutti i Dirigenti 

ed al Nucleo di Valutazione.- 
 

6. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane l’attività 
negoziale necessaria e l’adozione dei relativi atti gestionali consequenziali. 

 
7. DI DICHIARARE  , con successiva unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ex art. 134 Dlg. N. 267/2000.- 
 
 
  
 

 
 


